
Казан шәһәре Идел буе районының “Аерым            

предметлар тирәнтен өйрәнелә торган 24 нче                            

урта гомуми белем мәктәбе”  гомуми белем                               

муниципаль бюджет учреждениесе                                                              

420141, Казан  шәһәре, Габишев ур., 15                                        

тел/факс (843) 268-15-03, 268-00-47 

Е-mail: school242006@yandex.ru                                                       

 

 

 МБОУ «Средняя общеобразовательная                                                                          

школа № 24 с углубленным изучением 

отдельных  предметов»                                                                                      

Приволжского района г. Казани                            

420141,г. Казань, ул. Габишева, д.15 

тел/факс (843) 268-15-03, 268-00-47                                                 

Е-mail: school242006@yandex.ru 

  

 

 

       Б О Е Р Ы К                                                                    П Р И К А З 

 

 от « _21__   »   __09___  2021г.                                                № __231____   
 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад 

школьников в 2021/2022 учебном году 

 

          В соответствии с планом работы  на 2021/2022 учебный год, приказом МО и Н РТ 

от 07.09.2021 № под-1155/21 «О проведении школьного этапа всероссийской и 

республиканской олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном 

году», приказом УО ИК МО города Казани от 13.09.2021 №765 «О проведении школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в  2021/2022 учебном 

году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать и провести с 22 сентября по 29 октября 2021 года школьный этап 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2021-2022 учебном 

году по следующим предметам: 

 

Наименование предметной олимпиады Дата проведения Класс 

Искусство (МХК) 22 сентября 5 – 11 

Турецкий язык 23 сентября 7 - 11 

Татарский язык для русскоязычных обучающихся 

школ с русским языком обучения 

24 сентября 4 - 11 

История Татарстана и татарского народа 25 сентября 8 - 11 

Литература 27 сентября 5 - 11 

История 28 сентября 5 - 11 

Физика 29 сентября 5 - 11 

Право 30 сентября 5 - 11 

Геология 4 октября 8 - 11 

Обществознание 5 октября 5 - 11 

Биология 6 октября 5 - 11 

Родной (татарский) язык для обучающихся - татар 

школ с русским языком обучения 

7 октября 4 - 11 

Английский язык (теоретический тур) 8 октября 4 - 11 

Английский язык (устный тур) 9 октября 4 - 11 

География 12 октября 5 - 11 

Химия 13 октября 5 - 11 

Родная (татарская) литература для обучающихся - 

татар школ с русским языком обучения 

14 октября 5 - 11 

mailto:school242006@yandex.ru


Астрономия 15 октября 4 - 11 

Физическая культура(теоретический-методический 

тур) 

18 октября 5 - 11 

Физическая культура(практический тур) 19 октября 5 - 11 

Математика 20 октября 4 - 11 

Русский язык 21 октября 4 - 11  

ОБЖ (теоретический тур) 22 октября 3 - 11 

ОБЖ(практический тур) 23 октября 5 - 11 

Экономика 25 октября 5 - 11 

Экология 26 октября 5 - 11 

Информатика 27 октября 5 - 11 

Технология(теория и практика) 28 октября 5 - 11 

Технология(защита проекта) 29 октября 5 - 11 

 

 

 

2. Назначить дежурными во время проведения олимпиады следующих учителей: 

 

 
№  Ответственный 

организатор по 

проведению 

олимпиады 

Наименовани

е предметной 

олимпиады 

Дата 

проведения 

Класс Начало 

олимпи

ады 

Ауди

тория 

Дежурный в аудитории 

Ф.И.О. Специальность по 

диплому 

1 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Искусство 

(МХК) 

22 сентября 5 – 11 12.30 302 Гайнуллин А.Т. Физическая 

культура, ОБЖ 

2 заместитель 

директора по УР 

Марданова Н.Н. 

Турецкий 

язык 

23 сентября 7 - 11 12.30 301 Кулагина Н.С. География 

3 заместитель 

директора по УР 

Марданова Н.Н. 

Татарский 

язык для 

русскоязычн

ых 

обучающихся 

школ с 

русским 

языком 

обучения 

24 сентября 4 - 11 12.30 301 

302 

Сафина Ф.Г. 

 

Осянина Л.Р. 

Русский язык и 

литература 

Математика, 

информатика 

4 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К 

История 

Татарстана и 

татарского 

народа 

25 сентября 8 - 11 12.30 301 Лукьянов А.Ю. Физическая 

культура 

5 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Литература 27 сентября 5 - 11 12.30 301 

302 

303 

Баширова Р.М. 

Усманова О.В. 

Мангушева А.В. 

Английский язык 

Английский язык 

Химия 

6 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

История 28 сентября 5 - 11 12.30 301 

302 

Иванова Л.А. 

Закирова Р.Х. 

Английский язык 

Английский язык 

7 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Физика 

на т/п 

«Сириус» 

29 сентября 5 - 11 12.30 211 

213 

Осянина Л.Р. 

Апачева В.В. 

Математика, 

информатика 

8 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Право 30 сентября 5 - 11 12.30 301 Хабибуллина Ф.Ф. Татарский язык 

9 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Геология 4 октября 8 - 11 12.30 301 Мангушева А.В. Химия 

10 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Обществозна

ние 

5 октября 5 - 11 12.30 301 

302 

303 

Иванова Л.А. 

Закирова Р.Х. 

Усманова О.В. 

Английский язык 

Английский язык 

Английский язык 



11 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Биология 

на т/п 

«Сириус» 

6 октября 5 - 11 12.30 211 

213 

Осянина Л.Р. 

Апачева В.В. 

Математика, 

информатика 

12 заместитель 

директора по УР 

Марданова Н.Н. 

Родной 

(татарский) 

язык для 

обучающихся 

- татар школ 

с русским 

языком 

обучения 

7 октября 4 - 11 12.30 301 

302 

Елизарова Ю.А. 

Залялютдинова А.Р. 

История 

Русский язык 

13 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К 

Английский 

язык 

(теоретическ

ий тур) 

8 октября 4 - 11 12.30 301 

302 

303 

304 

Мангушева А.В. 

Баширова Н.Н. 

Сенюхин С.Г. 

Кулагина Н.С. 

Химия 

Биология 

Физическ культ 

География 

14 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К 

Английский 

язык 

 (устный тур) 

9 октября 4 - 11 12.30 301 

302 

303 

304 

Баширова Р.М. 

Усманова О.В. 

Закирова Р.Х. 

Камалова Л.В. 

Английский язык 

Английский язык 

Английский язык 

Английский язык 

15 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

География 12 октября 5 - 11 12.30 301 

302 

303 

Белоусова З.Ю. 

Матвеева С.В. 

Старшинова В.А. 

Музыка 

ИЗО 

История 

16 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Химия 

на т/п 

«Сириус» 

13 октября 5 - 11 12.30 211 

213 

Осянина Л.Р. 

Апачева В.В. 

Математика, 

информатика 

17 заместитель 

директора по УР 

Марданова Н.Н. 

Родная 

(татарская) 

литература 

для 

обучающихся 

- татар школ 

с русским 

языком 

обучения 

14 октября 

 

5 - 11 

 

12.30 301 Гайдай Н.Г. Английский язык 

18 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Астрономия 

на т/п 

«Сириус» 

15 октября 4 - 11 12.30 211 Камалова Л.В. Английский язык 

19 заместитель 

директора по УР 

Потапкова А.А. 

Физическая 

культура(тео

ретический-

методический 

тур) 

18 октября 5 - 11 12.30 301 

302 

Земскова Э.З. 

Хабибуллина Ф.Ф. 

Технология 

Родной язык 

20 заместитель 

директора по УР 

Потапкова А.А. 

Физическая 

культура(пра

ктический 

тур) 

19 октября 5 - 11 12.30 спорт

зал 

Сенюхин С.Г. 

Гайнуллин А.Т. 

Лукьянов А.Ю. 

Физкультура, ОБЖ 

Физкультура, ОБЖ 

Физкультура 

21 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Математика 

на т/п 

«Сириус» 

20 октября 4 - 11 12.30 211 

213 

Камалова Л.В. 

Гайнутдинова Р.Ф. 

Английский язык 

Родной язык 

22 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Русский язык 21 октября 4 - 11  12.30 301 

302 

303 

304 

Старшинова В.А. 

Усманова О.В. 

Белоусова З.Ю. 

Мангушева А.В. 

 

История 

Английский язык 

Музыка 

Химия 

23 заместитель 

директора по УР 

Потапкова А.А. 

ОБЖ 

(теоретическ

ий тур) 

22 октября 3 - 11 12.30 301 

302 

Осянина Л.Р. 

Хаернасова А.Т. 

Математика 

Математика 

24 заместитель 

директора по УР 

Потапкова А.А. 

ОБЖ 

(практически

й тур) 

23 октября 5 - 11 12.30 спорт

зал 

Сенюхин С.Г. 

Гайнуллин А.Т. 

Лукьянов А.Ю. 

Физкультура, ОБЖ 

Физкультура, ОБЖ 

Физкультура 

25 замдир по УР 

Рахимова Э.К 

Экономика 25 октября 5 - 11 12.30 301 Зарипова Г.А. 

 

Русский язык 



26 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Экология 26 октября 5 - 11 12.30 301 

302 

Хаернасова А.Т. 

Лукьянов А.Ю. 

Математика 

Физическая 

культура 

27 заместитель 

директора по УР 

Николаева Н.Е. 

Информатика 

на т/п 

«Сириус» 

27 октября 5 - 11 12.30 211 

213 

Камалова Л.В. 

Гайнутдинова Р.Ф. 

Английский язык 

Родной язык 

28 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Технология 

(теория и 

практика) 

28 октября 5 - 11 12.30 301 Белоусова З.Ю. 

Матвеева С.В. 

Музыка 

ИЗО 

29 заместитель 

директора по УР 

Рахимова Э.К. 

Технология 

(защита 

проекта) 

29 октября 5 - 11 12.30 301 Земскова Э.З. 

Усманов Х.Х. 

Технология 

Технология 

 

 

 

3. Утвердить состав предметных комиссий по проверке олимпиадных работ: 

 

 

Наименование 

предметной олимпиады 

Председатель комиссии Члены комиссии 

Искусство (МХК) Рахимова Э.К. – заместитель 

директора по УР 

Белоусова З.Ю. – учитель музыки 

Матвеева С.В. – учитель ИЗО 
История 

Обществознание 

Право 

Экономика 

История Татарстана и 

татарского народа 

Рахимова Э.К. – заместитель 

директора по УР 

Елизарова Ю.А. – учитель истории и обществознания 

ПоповаЛ.Н. – учитель истории и обществознания 

Старшинова В.А. – учитель истории и 

обществознания  

 

Английский язык Рахимова Э.К. – заместитель 

директора по УР 

Баширова Р.М. – учитель английского языка 

Усманова О.В. – учитель английского языка 

Гайдай Н.Г. – учитель английского языка 

Закирова Р.Х. – учитель английского языка 

Камалова Л.В. – учитель английского языка 
Русский язык 

Литература 
Рахимова Э.К. – заместитель 

директора по УР 

Зарипова Г.А. – учитель русского языка и литературы 

Залялютдинова А.Р. – учитель русского языка и 

литературы 

Камалетдинова Н.Н. – учитель русского языка и 

литературы 

Сафина Ф.Г. – учитель русского языка и литературы 
Технология Рахимова Э.К. – заместитель 

директора по УР 

Земскова Э.З. – учитель технологии 

Усманов Х.Х. – учитель технологии 
Экология 

 
Николаева Н.Е. – 

заместитель директора по 

УР 

Баширова Н.Н. – учитель биологии 

Мангушева А.В. – учитель химии 

География 

Геология 
Николаева Н.Е. – 

заместитель директора по 

УР 

Кулагина Н.С. – учитель географии 

Досаева М.Е. – учитель географии 

ОБЖ 

Физическая культура 
Потапкова А.А. – 

заместитель директора по 

УР 

Сенюхин С.Г. – учитель физической культуры 

Гайнуллин А.Т. - учитель физической культуры  

Лукьянов А.Ю. - учитель физической культуры 

Степанова А.А. – учитель начальных классов 

Мухаметшина Л.В. -  учитель начальных классов 



Татарский язык для 

русскоязычных 

обучающихся школ с 

русским языком обучения 

 

Родной (татарский) язык для 

обучающихся - татар школ с 

русским языком обучения 

 

Родная (татарская) 

литература для 

обучающихся - татар школ с 

русским языком обучения 

 

Турецкий язык 

Марданова Н.Н. – 

заместитель директора по 

УР 

Халиуллина Г.А. – учитель родного  языка и 

литературы 

Шайхутдинова Л.Х. - учитель родного языка и 

литературы 

Хабибуллина Ф.Ф. - учитель родного  языка и 

литературы 

Шамсивалеева Р.М. - учитель родного  языка и 

литературы 

Гайнутдинова Р.Ф. - учитель родного  языка и 

литературы 

 

 

4. Назначить ответственным по школе за организацию и проведение школьного 

этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников заместителя 

директора по УР Потапкову А.А. 

 

5. Заместителю директора по УР Потапковой А.А: 

5.1 ознакомить учителей-предметников с Порядком проведения школьного этапа 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в Республике 

Татарстан в 2021-2022 учебном году, утвержденный приказом МО и Н РТ от 

07.09.2021 года № под 1155/21; 

5.2 ознакомить дежурных учителей с инструкцией для дежурных учителей во 

время проведения школьного этапа олимпиады под роспись; 

5.3 получить задания, ответы и критерия к заданиям школьного этапа ВОШ и 

РОШ; 

5.4 обеспечить соблюдение строгой конфиденциальности при получении и 

тиражировании комплектов заданий ШЭ ВОШ и РОШ;  

5.5 организовать обязательную термометрию на входе; при наличии повышенной 

температуры и признаков ОРВИ организаторы и другие лица, имеющие право 

находиться в месте проведения олимпиады, не допускаются; 

5.6 обеспечить «зигзагообразную» рассадку участников в аудиториях с 

соблюдением дистанции 1,5 метров; 

5.7 обеспечить обязательное наличие средств индивидуальной защиты для 

организаторов олимпиады, в том числе масок и антисептиков; 

5.8 заполнить в личном кабинете протокол проведения предметной олимпиады 

школьников (после завершения каждой предметной олимпиады школьного 

этапа в течение четырех дней и в течение 14 дней олимпиад, проводимые на 

технологической платформе СИРИУС); 

5.9 опубликовать на школьном сайте протоколы проведения предметной 

олимпиады школьников (после завершения каждой предметной олимпиады 

школьного этапа в течение четырех дней и в течение 14 дней олимпиад, 

проводимые на технологической платформе СИРИУС); 

5.10 собрать, организовать хранение согласий законных представителей 

учащихся, педагогов на использование и обработку персональных данных; 

5.11 отправить в МБУДО «Центр для одаренных детей» на электронный адрес 

codkzn@mail.ru протокол олимпиады, заверенный директором школы (в PDF 

формате после завершения каждой предметной олимпиады, школьного этапа в 

течение четырех дней). 

 



6. Учителям-предметникам: провести работу с учащимися, направленную на 

подготовку к участию в олимпиаде. 

 

7. Классным руководителям довести до сведения обучающихся и их родителей 

Порядок проведения школьного этапа Всероссийской и Республиканской 

олимпиад школьников в Республике Татарстан в 2021-2022 учебном году, 

утвержденный приказом МО и Н РТ от 07.09.2021 года № под 1155/21. 

 

8. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя по УР 

Потапкову А.А. 

 

 

Директор школы                                           Васильева А.Н. 


